
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

Prot. n come da segnatura  
 

Oggetto: Fornitura, trasporto e installazione di un’insegna con logo istituzionale e di 
una pannellatura in forex o telo stampato con grafica, per allestimento stand presso il 
Salone Nautico Internazionale 2022 - Genova 
 
CIG: Z9637A1626 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001181.07-09-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

 dal 22 settembre al 27 settembre 2022 si svolgerà il Salone nautico internazionale 2022 a 

Genova”; 

 il Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di questa Direzione ha 
necessità di predisporre l’allestimento dello stand istituzionale presso il Salone Nautico 
internazionale 2022 a Genova; 

 
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la 
fornitura richiesta; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato il Reparto Comunicazione, Trasparenza e 

Anticorruzione di questa Direzione ha individuato la ditta NEON ARES SRL, con sede legale a 

La Spezia, in Via Del Molo 64, cap 19126 e C. Fisc./Partita IVA 01260110117; 

 
CONSIDERATO che: 

- in data 2 settembre 2022 il Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di questa 

Direzione ha inviato il preventivo nr. 473/2022 del 02 settembre 2022 (ns. prot.29048 del 

05/09/2022) redatto dalla ditta NEON ARES SRL, per la fornitura, trasporto e installazione 

di un’insegna con logo istituzionale e di una pannellatura in forex o telo stampato con 

grafica, cosi descritto: 

1. n. 1 - insegna scatolata cm 230x70 realizzata con logo ADM a rilievo retroilluminata a 
led a luce riflessa, restante grafica intagliata luminosa, per un ammontare paria a Euro 
1.580,00 oltre Iva; 

2. (opzione 1) n.  2 - pannellatura in forex 5 mm con grafica da definire cm 600x290 e cm 
300x290, con profili in alluminio per giunte, per un ammontare pari a 1.450,00; 

 o in alternativa,  

(opzione 2) n. 2 - telo stampato con grafica da definire cm 600x290 e cm 300x290, per 
un ammontare pari a Euro 1.670,00 oltre Iva; 

3. trasporto a Genova per un ammontare pari a Euro 150,00 oltre Iva; 

4. installazione per un ammontare pari a Euro 600,00 oltre Iva;  

 

PRESO ATTO che il Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di questa 
Direzione ha ritenuto che quanto proposto corrisponda al fabbisogno espresso, con 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

specificazione successiva al fornitore direttamente da parte dell’Ufficio richiedente dell’opzione 
individuata, previo sopralluogo, da eseguirsi in data 12 settembre 2022 da parte del RUP; 

 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  
 
CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta NEON ARES SRL sono stati effettuati 
i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione (Certificato di Regolarità 
Contributiva INAIL_32927494 e Annotazioni riservate); 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 FD05200020 “Altri costi d’ufficio” della 
Direzione, codice contabile articolo C01.0008.0041 “cartelli segnaletici adesivi”; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z9637A1626 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

4 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Di autorizzare, richiamate le disposizioni normative indicate in premessa, l’avvio di una 
Trattativa Diretta con la ditta NEON ARES SRL, con sede legale a La Spezia, in Via Del Molo 
64, cap 19126 e C. Fisc./Partita IVA 01260110117 per la fornitura, la consegna ed il montaggio 
di: 

1. n. 1 - insegna scatolata cm 230x70 realizzata con logo ADM a rilievo retroilluminata a 
led a luce riflessa, restante grafica intagliata luminosa, per un ammontare paria a Euro 
1.580,00 oltre Iva; 

2. (opzione 1) n.  2 - pannellatura in forex 5 mm con grafica da definire cm 600x290 e cm 
300x290, con profili in alluminio per giunte, per un ammontare pari a 1.450,00; 

 o in alternativa,  

(opzione 2) n. 2 - telo stampato con grafica da definire cm 600x290 e cm 300x290, per 
un ammontare pari a Euro 1.670,00 oltre Iva; 

3. trasporto a Genova per un ammontare pari a Euro 150,00 oltre Iva; 

4. installazione per un ammontare pari a Euro 600,00 oltre Iva; 

 

con specificazione successiva al fornitore direttamente da parte dell’Ufficio richiedente 
dell’opzione individuata; 

 
 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo massimo per la fornitura, la stampa ed il montaggio è individuato in Euro 
4.000,00 (quattromila/00) IVA esclusa, con consuntivazione finale delle prestazioni eseguite. 
 

ARTICOLO 3 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

5 

 
ARTICOLO 5 

 
Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. 
Salvatore Aucelli, Responsabile del Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di 
questa Direzione. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo                         

 


		2022-09-07T10:40:08+0200




